REQUERIMENTO Nº  DE 2017.

(Da Sra. Marinha Raupp)

Solicita a participação do Ministério dos
Transportes, Portos e Aviação Civil; a
Secretaria de Aviação Civil – SAC; o
Presidente da INFRAERO, Sr. Antônio
Claret de Oliveira; a Agência Nacional de
Aviação Civil – ANAC; a Empresa de
Planejamento e Logística S.A. – EPL, para
participarem da Mesa Redonda com Visita
Técnica a ser realizada no Estado de
Rondônia, a fim de verificar in loco sobre a
situação do Aeroporto Internacional
Governador Jorge Teixeira, em Porto Velho,
bem como os projetos de infraestrutura a
serem implantados.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, que seja realizado Mesa Redonda com

Visita Técnica a ser realizada no Estado de Rondônia/RO.

Nesse sentido, solicito que sejam convidados o Ministro dos Transportes,

Portos e Aviação Civil, Sr. Maurício Quintella; o Secretário da Secretaria de Aviação Civil

– SAC, Sr. Dario Rais Lopes; o Presidente da INFRAERO, Sr. Antônio Claret de Oliveira;

o Diretor Presidente da Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC, Sr. José Ricardo

Pataro Botelho de Queiroz; o Diretor Presidente da Empresa de Planejamento e Logística

S.A. – EPL, Sr. José Carlos Medaglia Filho.

JUSTIFICATIVA

A visita técnica ao Aeroporto Internacional Governador Jorge Teixeira,

em Porto Velho, tem como principal objetivo verificar a real situação do aeroporto, bem

como debater a ampliação do pátio, o alfandegamento e a instalação de três sistemas

ELO – conectores climatizados projetado para fazer a interligação ao nível do solo entre

salas de embarque e desembarque e aeronaves, permitindo que os passageiros,

inclusive os deficientes ou com mobilidade reduzida, transitem ao mesmo tempo, com

conforto, segurança e acessibilidade, ao entrar ou sair dos aviões – tão importante para o

desenvolvimento econômico, social e turístico do nosso Estado de Rondônia.

Apresentei a Indicação nº 3073/2017 solicitando a inclusão do aeroporto

no Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, onde tais obras poderão ser

priorizadas.

Cabe destacar que a Região Amazônica é caracterizada por seis meses

de seca e seis meses de chuva e é justamente por isso que se faz necessário uma

melhor acomodação para seus passageiros. Recentemente duas grandes usinas

hidrelétricas, Jirau e Santo Antônio, se instalaram na Capital, o que acresceu ainda mais

o movimento e fluxo de passageiros no Aeroporto, precisando, com isso, que o pátio seja

ampliado. Por tudo isso, entendo que seja de extrema relevância a realização de uma

visita técnica ao Estado de Rondônia para acompanhar e discutir os projetos de

infraestrutura.

Sala das Sessões, em 29 de março de 2017.

MARINHA RAUPP
Deputada Federal de Rondônia